
Pagina 1

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

n° 608-2021 del 01/10/2021

OGGETTO: Richiesta di preventivo finalizzata all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 
1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 (semplificazioni) al pittore grossetano Armando 
Orfeo per la fornitura di n. 9 opere pittoriche uniche ed originali su tela a olio o 
acrilico per allestire la nuova sede del COeSO SDS di Grosseto Via De Calboli. CIG. 
Z483347AAD



Pagina 2

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.608-2021 del 01/10/2021

IL DIRETTORE

VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali il sottoscritto procede al presente atto:

Decreto del Presidente del COeSO-SdS Grosseto n. 2 del 31 luglio 2018 di nomina del 
Direttore;

•

punto 5.1 del Regolamento di organizzazione approvato dalla Giunta Esecutiva con 
verbale n. 8 del 3 dicembre 2018;

•

art. 14 del vigente Statuto aziendale;•

ACCERTATO che il sottoscritto non si trova in alcuna circostanza di conflitto d’interesse ex 
art.6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla Legge n. 190/2010;
 
RITENUTO, nell’esercizio delle funzioni affidate con gli atti sopra richiamati, di dover adottare 
il provvedimento che segue, accertata la competenza e la regolarità della documentazione 
risultante agli atti d’ufficio;
 
PREMESSO che :
- con determina n. 661/2020 è stata indetta una procedura per “Indagine di mercato diretta a 
verificare la disponibilità nel mercato immobiliare della città di Grosseto, zona centrale, di una 
soluzione allocativa, per trasferirvi la sede amministrativa di COeSO SdS Grosseto",
- con determina n. 828 del 09/10/2020, esperite le procedure di gara, è stato approvato lo schema 
di contratto di locazione per l’immobile situato in Via de Calboli n. 15 a Grosseto;
 
DATO ATTO CHE:
- in passato questo Ente aveva acquistato per una sede ora dismessa alcuni quadri del pittore 
grossetano Armando Orfeo;
- si intendono utilizzare tali opere per corredare la nuova sede di via de’ Calboli;
- le tele attualmente in possesso di COeSO tuttavia, non sono in numero sufficiente per arredare 
completamente gli interni dell’immobile;
 
RESOSI NECESSARIO, quindi, acquistare nuovi quadri dal medesimo pittore Armando Orfeo 
ai fini di uniformare lo stile degli interni della nuova sede amministrativa, nonché per garantire il 
decoro degli ambienti di lavoro e conferire agli spazi un carattere istituzionale;
 
RITENUTO OPPORTUNO quindi, richiedere un prevenivo per la fornitura di n. 9 opere 
pittoriche uniche ed originali dall'autore Armando Orfeo, pittore locale di talento, ampiamente 
conosciuto in tutto il territorio italiano, specializzato nella creazione di opere prime patafisiche 
caratterizzate da colori brillanti, alcune delle quali pubblicate anche su cataloghi a diffusione 
nazionale;



Pagina 3

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.608-2021 del 01/10/2021

 
CONSIDERATO che in relazione a quanto sopra esposto e in considerazione del valore del 
contratto, è possibile procedere all'affidamento del servizio di cui trattasi mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’articolo 36 -  lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici e ai sensi della legge 11 
settembre 2020 n 120 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 
luglio 2020 n 76 recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” tramite 
piattaforma START;
 
DATO ATTO che questo Ente ha provveduto tramite la piattaforma telematica START a 
richiedere formale richiesta di offerta invitando l'autore Armando Orfeo con sede in Grosseto a 
rispondere alla procedura avente ad oggetto "Richiesta di  fornitura di opere per la sede 
amministrativa di COeSO SdS Grosseto
 
DATO ATTO che:

la scadenza per la presentazione del preventivo sulla piattaforma START era stata 
fissata per le ore 12,00 del 01 ottobre 2021.

•

l'operatore Armando Orfeo ha provveduto, tramite la piattaforma telematica START, a 
rispondere al suddetto invito, nei tempi stabiliti, presentando offerta per la forniture di 
9 opere da lui realizzate, uniche ed originali su tela e olio per un totale di € 10.500,00 
offerta conservata agli atti presso questi uffici

•

RILEVATO

che l'importo dell'offerta è da ritenersi adeguatamente competitivo, in ragione delle 
caratteristiche della fornitura

•

la regolarità e la completezza della documentazione inserita sulla piattaforma START;•

 
RITENUTO OPPORTUNO quindi affidare la fornitura di n.9 opere pittoriche uniche su tele e 
olio ed originali per corredare la nuova sede amministrativa di COeSO SdS Grosseto di via de 
Calboli per la cifra complessiva di € 10.200,00 (diecimilaoduecento/00) esente IVA;
 
RICHIAMATO, inoltre, l’articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. che al fine di assicurare la 
prevenzione di infiltrazioni criminali, obbliga gli appaltatori, i subappaltatori ed i subcontraenti 
della filiera delle imprese, nonché i concessionari di finanziamenti pubblici anche europei a 
qualsiasi titolo interessati ai lavori, servizi e forniture pubbliche ad utilizzare uno o più conti 
correnti postali o bancari accesi presso banche o presso la Società Poste Italiane Spa “dedicati”, 
anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche;
 
CONSIDERATO che questa Azienda è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 



Pagina 4

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.608-2021 del 01/10/2021

della Legge del 13/8/2010, n. 136, come modificata dal D.L. 12/11/2010, n. 187 e s.m.i., al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari e che, quindi, si è provveduto a richiedere 
all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il codice C.I.G. da attribuire al presente 
affidamento:
CIG: Z483347AAD
 
VISTI:

D.Lgs.n. 50/2016;•
L. n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;•
il vigente Regolamento di contabilità•

DETERMINA
 
 
DI DARE ATTO che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

 
DI APPROVARE il preventivo presentato su START dall'autore Armano Orfeo per la fornitura 
di 09 opere pittoriche uniche ed originali su tele e olio per la sede amministrativa di COeSO SdS 
Grosseto così dettagliato nella proposta depositata agli atti, per una spesa totale di € 10.500,00 
(diecimilacinquecento/00) iva esente.
 
DI AFFIDARE a Armando Orfeo, tramite la Piattaforma START, la fornitura di cui all'oggetto;
 
DI COMUNICARE l’affidamento in via definitiva all'autore Armando Orfeo, nonché di 
informare quest’ultima circa gli obblighi da assolvere - previsti dall’articolo 3 della Legge 
136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010 - al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi ai lavori in oggetto;
 
DI LIQUIDARE le notule, previo riscontro della conformità della fornitura al pittore Armando 
Orfeo per la somma massima di € 10.500,00 (diecimiladuecento/00) iva esente;
 
DI PUBBLICARE il testo della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del COeSO-
S.d.S. Grosseto (http://www.coesoareagr.it).

Il Direttore
Dott. Fabrizio Boldrini

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”

http://www.coesoareagr.it
http://www.coesoareagr.it

